[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 января 2018 года                               № 3                                          п. Новонукутский

Об утверждении положения
о межведомственной комиссии
 по охране труда
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 04.12.2002 г. № 63-ОЗ «Об охране труда в Иркутской области», Законом Иркутской области от 30.11.2005 г. № 96-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями в области охраны труда», приказом Министерства труда и занятости Иркутской области от 26.01.2017 г. № 5-мпр, руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое положение о межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования «Нукутский район»;
2. Организационному отделу Администрации муниципального образования «Нукутский район» (Карпека О.П.) опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Нукутский район» Т.Р. Акбашева.
Мэр

                              С.Г.Гомбоев
Приложение № 1
к постановлению Администрации
МО «Нукутский район»

от 15.01.2018 г. № 3

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по охране труда

муниципального образования «Нукутский район»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Межведомственная комиссия по охране труда (далее – комиссия) является координационным органом при Администрации муниципального образования «Нукутский район» (далее - Администрация), созданным в целях обеспечения взаимодействия Администрации, территориальных подразделений федеральных и государственных органов, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда.
2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Иркутской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Нукутский район» (далее – МО «Нукутский район»), а также настоящим Положением.

2.ЗАДАЧИ КОМИССИИ

1. Задачами комиссии являются:

1)подготовка предложений в сфере охраны труда в МО «Нукутский район»;

2)координация деятельности Администрации, территориальных подразделений федеральных и государственных органов, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда;
3)анализ и обобщение информации о проблемах в области охраны труда на территории МО «Нукутский район».

3.ФУНКЦИИ КОМИССИИ

     4.  Комиссия в соответствии с возложенными задачами в установленном порядке осуществляет следующие функции:
1)обеспечение взаимодействия и координации деятельности Администрации, территориальных подразделений федеральных и государственных органов, работодателей, объединений работодателей. а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда;

2)подготовку  рекомендаций в области охраны труда на территории МО «Нукутский район»;
3)определение приоритетных направлений в области охраны труда при разработке муниципальных программ;

4)содействие распространению передового опыта работы по улучшению условий и охраны труда, в том числе с использованием средств массовой информации;

5)подведение итогов конкурса на лучшую организацию работы по охране труда среди организаций МО «Нукутский район»;

6)участие в подготовке и проведении районных совещаний, семинаров, докладов, выставок по охране труда, смотров – конкурсов в сфере охраны труда, Дней охраны труда на территории МО «Нукутский район», в том числе подведение его итогов;

7)рассмотрение вопросов о соблюдении трудового законодательства Российской Федерации и об обеспечении безопасных условий труда работников в организациях, допустивших случаи производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

8)решение других вопросов в области охраны труда, находящихся в компетенции муниципального образования.
4.ПРАВА КОМИССИИ

2. Комиссия для осуществления своей деятельности в установленном порядке имеет право:

1)приглашать на свои заседания должностных лиц Администрации, территориальных подразделений федеральных и государственных органов, руководителей организаций района, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда;
2)запрашивать у Администрации, территориальных подразделений федеральных и государственных органов, руководителей организаций района, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда необходимую информацию по вопросам деятельности комиссии;

3)вносить предложения о подготовке проектов правовых актов МО «Нукутский район» в сфере охраны труда МО «Нукутский район»;

4)направлять в федеральные и государственные органы, уполномоченные на проведение государственного контроля и надзора в области охраны труда, информацию и иные материалы о выявленных комиссией нарушениях законодательства об охране труда в организациях на территории МО «Нукутский район»;
5)заслушивать руководителей организаций, допустивших случаи производственного травматизма и профессиональных заболеваний, с информацией о мерах профилактики и предупреждения несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
5.ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ

4.Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации МО «Нукутский район»;

5.Комиссию возглавляет председатель комиссии. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии. В отсутствие председателя комиссии деятельностью комиссии руководит заместитель председателя комиссии.
6.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

7.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, формируемым на основе предложений членов комиссии.
План работы комиссии на следующий год рассматривается и утверждается на последнем заседании комиссии в текущем году.
8.Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов.
9.Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии и оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии и ответственным секретарем комиссии.
10.Решения комиссии носят рекомендательный характер, доводятся до сведения членов комиссии, работодателей. Объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда в виде выписок из протоколов.